
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 16 del Reg. 

Data 28/07/2023 

OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE PER 

LA “RISCOSSIONE DELLE ENTRATE 

COMUNALI” 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di luglio alle ore 18,00 nella sala delle adunanze 
consiliari del Comune suddetto. Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai signori 

Consiglieri a norma di legge, fatto l’appello nominale risultano: 

1 AMERUSO Roberto Presente  7 IDA Luigi Francesco Presente 

2 BARONE Cristian Presente 8 SCAROLA Sara  Presente 

3 SCAGLIONE Gianclaudio Presente 9 SPOSATO Matteo Assente 

4 IUSI Gianfranco Presente 10 AFFLISIO Cosimo Assente 

5 CANNIZZARO Roberto Presente 11 SERRAGO Roberto Presente 

6 CETRARO Marco Presente   

Presenti N. 9 Assenti N. 2 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. Avv. Roberto AMERUSO 

nella sua qualità di Sindaco il quale sottopone ai presenti la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.  Ciriaco Di Talia con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, 
lett. A), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Prende la parola il Sindaco per illustrare il presente quarto punto all’o.d.g. e riassumere i contenuti della proposta 

di delibera rilevando che c’è sempre il parere favorevole del Revisore dei Conti. 

Il Sindaco, terminata la discussione, invita i consiglieri a votare. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e ss.mm.;  

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali;  

Esaminata la proposta di deliberazione del Responsabile dell’area Finanziaria del 21/07/2023 ad oggetto: 

“Modifica al Regolamento Comunale per la “Riscossione delle Entrate Comunali”; 

Ritenuta tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si intendono qui 

integralmente richiamate;  

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso sulla 

proposta di deliberazione dal Responsabile dell’area finanziaria;  

Preso atto del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs. 267/2000; 

 

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: VOTI FAVOREVOLI  N° 9 
CONTRARI N. 0 (/). ASTENUTI N° 0 (/); 

DELIBERA 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato.  

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del Responsabile 
dell’area Finanziaria del 21/07/2023 ad oggetto: “Modifica al Regolamento Comunale per la “Riscossione delle 

Entrate Comunali”;  
 
Terminata la votazione il Presidente, riscontratane l’urgenza, invita il Consiglio a dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile: 

 
Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: VOTI FAVOREVOLI  N° 9 
CONTRARI N° 0 (/). ASTENUTI N° 0 (/); 

DELIBERA 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs 

n.267/2000 

  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: Modifica al Regolamento Comunale per la “Riscossione delle Entrate 

Comunali” 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

PREMESSO che l’art. 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che “nel rispetto dei 

principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle 

materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle 

istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici 

e per l’esercizio di funzioni”; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno adottare modifica al Regolamento Comunale per la 

Riscossione delle Entrate Comunali, al fine di: 

• adeguare la disciplina delle entrate tributarie e patrimoniali comunali alla nuova 

normativa; 

• garantire il buon andamento dell’attività del Comune quale soggetto attivo delle 

entrate, in osservanza dei principi di equità, efficacia, economicità, trasparenza; 

• stabilire un corretto rapporto di collaborazione con il contribuente e di semplificazione 

dei relativi adempimenti, fondato sui principi di pari dignità, correttezza, buona fede e di 

certezza del diritto. 

 

VISTO l’allegato schema di MODIFICA Regolamento Comunale per la Riscossione delle 

Entrate Comunali, redatto in conformità ai principi generali dettati dalla L. 21 luglio 2000, n. 

212 in materia di statuto dei diritti del contribuente, predisposto dal competente ufficio 

comunale. 

 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, 

rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b.7) del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, come modificato dall’articolo 3, comma 1, lettera m) del decreto legge 10 

ottobre 2012, n. 174 (conv. in Legge n. 213/2012); 

 

VISTO l’articolo 53, comma 16, della L. 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

dall’articolo 27, comma 8, della L. n. 448/2001, il quale prevede che il termine per deliberare 

le aliquote e le tariffe dei tributi locali e per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli 

enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per l’approvazione del bilancio di 

previsione e che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio 

dell’esercizio, purché entro tale termine, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 

riferimento; 

 

RICHIAMATO infine l’articolo 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito 

cn modificazioni dalla L. n. 214/2011, il quale testualmente recita: 

15. A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie 

relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero 

dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all' articolo 

52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla 

data di scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio di previsione. Il mancato 

invio delle predette deliberazioni nei termini previsti dal primo periodo è sanzionato, previa 

diffida da parte del Ministero dell'interno, con il blocco, sino all'adempimento dell'obbligo 

dell'invio, delle risorse a qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del 

Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, di natura 

non regolamentare sono stabilite le modalità di attuazione, anche graduale, delle disposizioni 

di cui ai primi due periodi del presente comma. Il Ministero dell'economia e delle finanze 

pubblica, sul proprio sito informatico, le deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione 

sostituisce l'avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del 

decreto legislativo n. 446 del 1997. 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 

2012, con la quale è stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova 

procedura di trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle 

aliquote attraverso il portale www.portalefederalismofiscale.gov.it ; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• lo Statuto Comunale; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

PROPONE 

 

Per i motivi in premessa richiamati che qui si intendono integralmente riportati 

 

1. DI APPROVARE l’allegato modifica al Regolamento Comunale per la Riscossione 

delle Entrate Comunali; 

2. DI DARE ATTO che il regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2023, ai sensi 

dell’articolo 52, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

3. DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione al Ministero 

dell’economia e delle finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it 

entro 30 giorni dalla data di esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di 

approvazione del bilancio, ai sensi dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 

2011, n. 2011 (L. n. 214/2011); 

4. DI PUBBLICARE il presente regolamento: 

a. all’Albo Pretorio on-line del Comune, per 30 giorni consecutivi; 

b. in via permanente sul sito internet istituzionale del Comune si Tarsia;  

5. DI GARANTIRE, inoltre, la massima diffusione del contenuto del presente 

regolamento, mediante le forme ed i mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed efficaci. 

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ex art.134 comma 4 del 

D.lgs n.267/2000. 

 

 

 

 

 

 

Tarsia, li 21/07/2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  

                                  F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

“Modifica al Regolamento Comunale per la “Riscossione delle Entrate Comunali” 

 

 

PARERI 

AREA FINAZIARIA 

In ordine alla proposta di deliberazione DEL CONSIGLIO COMUNALE di cui all'oggetto, 

si esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 

bis del Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

 

Tarsia, li 21/07/2023 

Il Responsabile dell’area contabile 

F.to Ing. Raffaele Cosenza 

___________________________________ 

 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

In ordine alla proposta di deliberazione DEL CONSIGLIO Comunale di cui all'oggetto, si 

esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 

267/2000. 

 

Tarsia, li 21/07/2023 

Il Responsabile dell’area contabile 

F.to Ing. Raffaele Cosenza  

___________________________________ 

 

 

 

 

 

 
 
 

  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

    IL SINDACO                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Avv. Roberto Ameruso                                                                           F.to Dott. Ciriaco Di Talia 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 30/08/2023       e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Tarsia, lì 03/08/2023 
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  28/07/2023 essendo stata dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 30/08/2023                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

                                                                                                     
                                          

                                                                                                                   

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 


